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Untersuchungsbericht

Grundwasser-Monitoring SeelandObjekt:

Gebiet Wasserverbund Seeland AG

16. Januar 2024

17. Januar 2024

Entnommen durch M. Studer, Wasserverbund Seeland AG

Tag der Probenahme

Eingang Bachema

Probenahmeort

Wasserverbund Seeland AG, Bremgartenweg 3a, 3252 WorbenAuftraggeber

Wasserverbund Seeland AG, Bremgartenweg 3a, 3252 WorbenRechnungsadresse

Wasserverbund Seeland AG, Herr Weyermann, Bremgartenweg 3a, 3252 WorbenRechnung zur Visierung

Wasserverbund Seeland AG, Herr Weyermann, Bremgartenweg 3a, 3252 WorbenBericht an

Wasserverbund Seeland AG, G. Schädeli, schaedeli@swg-worben.chBericht per e-mail an

Wasserverbund Seeland AG, Herr Weyermann, weyermann@wvsag.chBericht per e-mail an

Wasserverbund Seeland AG, Herr Weyermann, weyermann@wvsag.chExcel-File

Freundliche Grüsse
BACHEMA AG

Annette Rust
Dr. sc. nat. / Dipl. Umwelt-Natw. ETH

Auftrags-Nr. Bachema

Proben-Nr. Bachema

202400509

1878-1885
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STS-Nr. 0064

Objekt: Grundwasser-Monitoring Seeland
Wasserverbund Seeland AG
202400509

Auftraggeber:
Auftrags-Nr. Bachema:

Referenzwert

Fassung 1
030.01

Fassung 4
030.07
vor UV

Fassung 3
030.03

Fassung 2
030.02

Probenbezeichnung TBDV TW
(F/B)

Proben-Nr. Bachema
Tag der Probenahme

1878
16.01.24

1879
16.01.24

1880
16.01.24

1881
16.01.24

Feldparameter

Grundwasserspiegel 439.13439.28439.10439.24m ü. M.

Vor-Ort-Messungen

Temperatur (Feld) {3} 13.911.612.611.8°C

Leitfähigkeit {3} 394491556574µS/cm

pH-Wert {3} 7.707.507.537.39pH

Sauerstoff {3} 5.303.454.014.17mg/L

Sauerstoffsättigung {3} 52323839%

Physikalisch-chemische Parameter

Trübung nephelometrisch <0.1<0.1<0.1<0.1 1 RTE/F

Härteparameter und Kationen

m-Wert (Säureverb. pH 4.3) 3.424.215.205.42mmol/L

Karbonathärte (berechnet) 16.920.825.826.9°fH

Gesamthärte (berechnet) 20.925.430.331.3°fH

Gesamthärte (berechnet) 2.092.543.033.13mmol/L

Calcium (gelöst) 71.284.8103107mg/L Ca

Magnesium (gelöst) 7.610.311.211.2mg/L Mg

Natrium (gelöst) 5.35.85.96.7 200mg/L Na

Kalium (gelöst) 1.72.12.02.0mg/L K

Anionen

Chlorid 5.97.77.68.8mg/L Cl

Nitrat 6.98.011.111.4 40mg/L NO₃

Sulfat 29.432.231.230.8mg/L SO₄

N- und P-Verbindungen

Ammonium <0.01<0.01<0.01<0.01 0.1 (ox)
0.5 (red)

mg/L NH₄

Nitrit <0.005<0.005<0.005<0.005 0.1mg/L NO₂

Elemente und Schwermetalle

Bor (gelöst) ICP 0.010.020.020.02 1mg/L B

Eisen (gelöst) ICP <0.005<0.005<0.005<0.005 0.2mg/L Fe

Mangan (gelöst) ICP <0.005<0.005<0.005<0.005 0.05mg/L Mn

Zink (gelöst) ICP 0.0010.0020.006<0.001 5mg/L Zn

Organische Summenparameter

DOC 0.250.210.370.29 2 R (TOC)mg/L C
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Objekt:
Auftraggeber:
Auftrags-Nr. Bachema:

Probenbezeichnu ng

Proben-Nr. Bachema
Tag der Probenahme

Feldparameter

Grundwassersoieoel

Grundwasser-Monitorin g Seeland
Wasserverbund Seeland AG
202400509

Reservoir
Wasser-

turm
1 883

16.01.24

Referenzwert

mü-M. i +za.zz I

TBDV TW
(F/B)

1R

Vor-Ort-Messungen

Physikalisch-chemische Parameter

Trübung nephelometrisCh TEIF

11.5
499
7.74
6.15
57

<0.1 i .o.t

Telefcn
+4 I 44 738 39 00

Telefax
+41 44 738 39 90

info@bacherna.ch
\M.v bachenra.ch

Sacheme AC
RJtrstiasse 22

CH-E952 Schirefen

Härteparameter und Kationen

m-Wert (Säureverb. pH 4.3)
Karbonathärte (berechnet)

Gesamthärte (berechnet)

Gesamthärte (berechnet)

Calcium (gelöst)

Magnesium (gelöst)

Natfium (gelöst)

Kalium

Anionen
Chlorid
Nitrat
Sulfat

mmol/L

'fH

"fH

mmol/L

mg/L Ca

mg/L Mg

mg/L Na

mg/L K

mg/L Cl

mgiL NO.

mg/L SO.

4.10
20.3
23.9
2.39
81.5
8.7
4.9
1.5

6.7
9.5
29.7

4.75
23.5
27.3
2.73

92.4
10.2
5.9
1.8

7.9
10.0
30.3

Clrerrrscires urd
m rk robroloqische s

Labor füf die Prrrfiing
von ,Jmlvejtproben

rWasser.Boden. Abfall
R3cyclilrgnraleflali I

200

40

Akkredrtreü nach
tsollEC 17025
STS-Nr 0064

N- und P-Verbindungen

Ammonium

Nitrit

mg/L NH.

mg/L NO'

<0.01

<0.005

<0.01

0.006

0.1 (ox)
0.5 (red)

0.1

1

0.2
0.05

5

2 R (TOC)

Elemente und Schwermetalle

Bor (gelöst) ICP
Eisen (gelöst) ICP
Mangan (gelöst) ICP
Zink (selöst) ICP

mg/L B

mg/L Fe

mg/L irn

mglL Z^

0.02
<0.005
<0.005

0.003

0.02
<0.005

<0.005

0.053

Organische Summenparameter

DOC ms/Lc I O.ze I O.ZS

Fassung 5

030.08
vor UV

1882
'16.01.24

Temperatur (Feld) {3}
Leitfähigkeit {3}
pH-Wert {3}
Sauerstoff {3}
Sauerstoffsättigung {3}

'c

US/cm

pH

mg/L

%

12.5
456
7.61

5.71

54
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